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TRƯỜNG MẦM NON CÔ GIANG 

 

Số: 294 /KH-MNCG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Quận 1, ngày 05 tháng 10 năm 2022 

KẾ HOẠCH  
Triển khai Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số  

của Trường mầm non Cô Giang giai đoạn 2022 – 2025, định hướng đến năm 2030 

 
Căn cứ Quyết định số 2393/QĐ-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban 

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Chương trình chuyển đổi số của Thành 

phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Quyết định số 1411/QĐ-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2022 của Uỷ ban 

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch tăng cường ứng dụng công 

nghệ thông tin và chuyển đổi số của Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí 

Minh giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Kế hoạch số 1273/KH-SGDĐT ngày 04 tháng 5 năm 2021 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai Chương trình chuyển đổi số của 

Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 1270/QĐ-SGDĐT ngày 24 tháng 5 năm 2022 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành Kế hoạch triển khai tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số của Ngành Giáo dục và Đào tạo 

Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Kế hoạch số 3265/KH-SGDĐT ngày 13 tháng 9 năm 2022 của Sở Giáo 

dục và Đào tạoThành phố Hồ Chí Minh về Kế hoạch năm học 2022-2023 Giáo dục mầm 

non; 

Căn cứ Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2022 của Uỷ ban nhân 

dân Quận 1 về triển khai Chương trình “Chuyển đổi số của Thành phố Hồ Chí Minh” vả 

Đề án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh” tại Quận 1; 

Trường mầm non Cô Giang xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Chuyển đổi số trong giáo dục nhà trường hướng đến sự thay đổi phương pháp dạy 

học, áp dụng công nghệ thông tin hiện đại vào dạy học, quản lý CSDL, văn bản nhằm 

đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh sinh viên và giáo viên, giúp người dạy và người 
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học phát huy tối đa khả năng tư duy, sáng tạo, chủ động, giúp việc lưu trữ hồ sơ không 

bị chồng chéo. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai  nội dung phải đảm bảo chính xác, phù hợp với cán bộ, giáo viên, nhân 

viên nhà trường. 

- Làm tốt công tác tự nghiên cứu, tự học, tuyên truyền về “Chuyển đổi số”. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Thành lập Ban chỉ đạo 

Hiệu trưởng nhà trường thành lập BCĐ về “Chuyển đổi số” trong nhà trường, Ban chỉ 

đạo gồm các ông bà trong Ban giám hiệu, BCH công đoàn, tổ trưởng chuyên môn, nhân 

viên kế toán, nhân viên y tế, Ban thanh tra nhân dân của nhà trường. 

2. Triển khai các văn bản về “Chuyển đổi số ngành giáo dục”. 

Quyết định số 131/QĐ-TTg  ngày 25 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng chính phủ 

về Phê duyệt Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong 

giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030”; 

Công văn số 4069/BGDĐT-CNTT ngày 20 tháng 9 năm 2021 của Bộ Giáo dục và 

đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ ứng dụng CNTT và thống kê giáo dục năm 

học 2021-2022; 

Công văn số 478/BGDĐT-CNTT ngày 16 tháng 02 năm 2022 của Bộ Giáo dục và 

đào tạo về triển khai thực hiện Quyết định số 131/QĐ-TTg  ngày 25 tháng 01 năm 2022 

của Thủ tướng chính phủ; 

Quyết định 1282/QĐ-BGDĐT ngày 10 tháng 5 năm 2022 của Bộ Giáo dục và đào 

tạo về Ban hành Kế hoạch Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số 

trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022-2025 của Bộ Giáo dục và đào tạo; 

Công văn số 4267/BGDĐT-CNTT ngày 31 tháng 8 năm 2022 của Bộ Giáo dục và 

đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ ứng dụng CNTT, CĐS và thống kê giáo dục 

năm học 2022-2023; 

Quyết định 2393/QĐ-UBND ngày 08 tháng 7 năm 2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân Thành phố Hồ Chí Minh về Phê duyệt Chương trình Chuyển đổi số của Thành phố 

Hồ Chí Minh; 

Văn bản số 64/BC-UBND ngày 07 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành 

phố Hồ Chí Minh về Báo cáo việc triển khai thực hiện chương trình tổng thể cải cách 
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hành chính nhà nước giai đoạn 2021 2030 gắn với đẩy mạnh chuyển đổi số xây dựng 

chính phủ số chín quyển số ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh; 

Quyết định 1411/QĐ-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân Thành phố Hồ Chí Minh về Ban hành Kế hoạch Tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022-2025, định hướng 

đến năm 2030”; 

Kế hoạch số 1273/KH-SGDĐT ngày 04 tháng 5 năm 2021 của Sở Giáo dục và đào 

tạo về Triển khai Chương trình Chuyển đổi số của Ngành Giáo dục và đào tạo Thành 

phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025; 

Quyết định số 1270/QĐ-SGDĐT ngày 24 tháng 5 năm 2022 của Sở Giáo dục và 

đào tạo về Ban hành Kế hoạch triển khai Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và 

chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030; 

Phụ lục Các nhiệm vụ giải pháp tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển 

đổi số giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030; 

Công văn 1698/ SGDĐT-GDMN ngày 27 tháng 5 năm 2022 của Sở Giáo dục và 

đào tạo về Thực hiện cập nhật mã định danh trẻ học mầm non trên địa bàn thành phố Hồ 

Chí Minh; 

Kế hoạch số 3265/KH-SGDĐT, ngày 13 tháng 9 năm 2022 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo về  Kế hoạch năm học 2022-2023, Giáo dục mầm non;  

Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2022 của Uỷ ban nhân dân Quận 

1 về triển khai Chương trình “Chuyển đổi số của Thành phố Hồ Chí Minh” vả Đề án 

“Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh” tại Quận 1. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu nhà trường 

- Xây dựng Kế hoạch Triển khai các công việc thực hiện “Chuyển đổi số ngành giáo 

dục” của trường mầm non Cô Giang giai đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 2030.                                                 

Tổ chức quán triệt, triển khai tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, thực hiện nghiêm túc 

trong nhà trường. 

- Nhà trường rà soát kiểm tra lại cơ sở vật chất, các thiết bị thông tin, đường truyền 

mạng để phục vụ tốt cho việc chuyển đổi số. 
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- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các cá nhân có thành tích trong công tác tuyên 

truyền và tự nghiên cứu học tập “Chuyển đổi số nghành giáo dục” trường mầm non Cô Giang 

giai đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 2030 . 

- Đề xuất với cấp trên quan tâm đầu tư kinh phí về CSVC đảm bảo cho công tác “Chuyển 

đổi số ngành giáo dục” tại nhà trường                                                 

2. Công Đoàn, Đoàn Thanh niên, Các tổ chuyên môn: 

- Tuyên truyền, thực hiện đưa nội dung công tác tự nghiên cứu, tuyên truyền về 

“Chuyển đổi số” vào nội dung đánh giá thi đua năm học.  

3. Giải pháp: 

- Xây dựng ban chỉ đạo chuyển đổi số của đơn vị, phân công cụ thể công việc cho 

từng thành viên trong ban chỉ đạo. 

- Nâng cấp trang thiết bị phục vụ cho công tác quản lý và tổ chức các hoạt động 

chăm sóc, giáo dục trẻ; có đường truyền tốc độ cao đáp ứng các máy tính có thể truy cập 

Internet trong cùng một thời điểm. Các phòng chức năng đảm bảo trang bị đầy đủ máy 

tính có kết nối Internet và các trang thiết bị thu phát tín hiệu cần thiết. 

- Hình thành kho học liệu, nền tảng quản lý và chia sẻ học liệu trực tuyến đáp ứng 

yêu cầu về tài liệu học tập theo nội dung chương trình giáo dục mầm non. Nền tảng quản 

lý đáp ứng nhu cầu truy cập mọi lúc, mọi nơi của người học và có thể cung cấp mở rộng 

các nội dung phát triển kỹ năng, năng lực cho người học. 

- Xây dựng, hoàn thiện thư viện số dùng chung trong nhà trường, góp phần hình 

thành một nền tảng dạy học trực tuyến phục vụ các hoạt động học tập suốt đời của CB-

GV-NV trường mầm non Cô Giang. 

- Thực hiện việc ứng dụng CNTT trong tổ chức các HĐGD tại nhà trường. Tổ chức 

các chuyên đề soạn giáo án điện tử, yêu cầu sử dụng trình chiếu cho tất cả các giờ dạy 

của GV trong các hội thi, thao giảng, động viên sử dụng thường xuyên trong các giờ 

dạy. 

- Tiếp tục tuyên truyền tốt tới tập thể cán bộ giáo viên nhân viên việc tự học để 

nâng cao hiệu quả sử dụng công nghệ thông tin vào dạy học và quản lý văn bản. 

- 100% học sinh, nhà giáo được quản lý bằng hồ sơ số với định danh duy nhất và 

thống nhất toàn quốc (mã số định danh theo Quyết định 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022). 
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- 100% cơ sở vật chất, thiết bị và các nguồn lực khác phục vụ chăm sóc, giáo dục 

trẻ mầm non, bồi dưỡng chuyên môn giáo viên và nghiên cứu được quản lý bằng hồ sơ 

số. 

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên được tham gia các khóa tập huấn về nhận thức, 

kỹ năng nghiệp vụ tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số; tăng 

cường sử dụng, phát huy các nền tảng số để tổ chức sinh hoạt chuyên môn, bồi dưỡng 

thường xuyên, tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên theo 

hình thức trực tuyến. 

- 100% GV thông qua thư viện số dùng chung trong nhà trường hoặc qua mạng hỗ 

trợ cung cấp video, hình ảnh, bài tập, tài liệu hướng dẫn cha mẹ phối hợp rèn kỹ năng 

thực hành cho trẻ tại nhà.  

- Thực hiện nhập dữ liệu cơ sở dữ liệu của ngành 

- Quản lý và sử dụng tốt trang wedsie của nhà trường 

- Quản lý văn bản của nhà trường. 

Trên đây là kế hoạch Triển khai Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và 

chuyển đổi số của trường mầm non Cô Giang giai đoạn 2022 – 2025, định hướng đến 

năm 2030, đề nghị  CB-GV-NV nhà trường nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Các Tổ CM. Tổ Vp (để thực hiện) 

- Lưu: VT. 

 

 

 


